ATA nº 030/2022

Ao terceiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois,

reuniram-se na Sala das Comissões, a Comissão de Economia, Finanças e

Orçamento, com finalidade de emitir pareceres aos Projetos de Lei nº

080/2022, 088/2022, 089/2022, 090/2022 e Processo nº 004198-0200/17-0 de

contas de governo do ano de 2017. Inicialmente, os Projetos de Lei nº

080/2022, 088/2022, 089/2022 e 090/2022 obtiveram pareceres favoráveis por

esta Comissão, ficando o Vereador Carlos Joceli da Silva relator do Projeto de

Lei nº 080/2022 e a Vereadora Adriana Simone Schanne Zimmer relatora do

Projeto de Lei nº 089/2022. No que tange o Processo nº 004198-0200/17-0, a

Relatora Elia Maria Mainardi Brixner emitiu seu parecer, solicitando a rejeição

do parecer nº 20.237 do Tribunal de Contas do Estado e passando a aprovar

as contas do Gestor Marciano Ravanello para o ano de 2017. Os demais

membros da Comissão votaram favoravelmente ao parecer da relatora,

alterando assim, o parecer prévio exarado pelo Tribunal de Contas do Estado,

aprovando as contas de governo do Senhor Marciano Ravanello, gestor do

Executivo Municipal no exercício de 2017. Após exarado os pareceres,

seguirão para o Presidente do Legislativo para inclusão na Ordem do Dia e

formalização de Projeto de Decreto Legislativo. Não havendo mais nada a

tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Diretor das Comissões, redigi a presente

Ata que, depois de lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais

Membros da Comissão.